
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 해양수산과 2023-12-28 11:12:13

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

해양수산과 22,377,775 26,728,970 △4,351,195

국 1,212,249

지 1,768,533

기 804,232

도 3,884,034

군 14,708,727

해양수산 자원화 4,925,599 5,642,791 △717,192

국 38,725

기 617,036

도 728,505

군 3,541,333

해양수산사업 지원 1,012,521 1,537,772 △525,251

국 38,725

도 52,068

군 921,728

어업인 지원 3,150 3,150 0

301 일반보전금 3,150 3,150 0

11 행사실비지원금 3,150 3,150 0

○어업시책 교육 및 견학 여비보상
1,050

○각종행사 참가 경비 지원
2,100

어업인한마음대회 지원 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

04 민간행사사업보조 40,000 20,000 20,000

○어업인 한마음대회 지원(죽변,후포수협)
40,000

수산업경영인대회 참가 지원 40,000 70,000 △30,000

307 민간이전 40,000 70,000 △30,000

02 민간경상사업보조 30,000 70,000 △40,000

○수산업경영인 대회 참가 30,000

―수산업경영인 경북도 대회 참가 30,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○여성어업인 지원 10,000

수산 전문지 보급 57,600 57,600 0

도 17,280

군 40,320

201 일반운영비 57,600 57,600 0

도 17,280

군 40,320

01 사무관리비 57,600 57,600 0

○수산전문지보급 57,600

도 17,280

75,000원*7명*2회*1일

75,000원*7명*2회*2일

20,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

군 40,320

어촌체험마을 사무장채용지원사업 46,080 16,088 29,992

307 민간이전 46,080 16,088 29,992

02 민간경상사업보조 46,080 16,088 29,992

○어촌체험마을사무장채용지원
46,080

어촌체험마을육성 73,200 73,200 0

도 22,000

군 51,200

402 민간자본이전 73,200 73,200 0

도 22,000

군 51,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 73,200 73,200 0

○어촌체험마을육성(자부담 18,300천원)
73,200

도 22,000

군 51,200

해양수산업무추진 26,440 90,050 △63,610

201 일반운영비 20,290 23,050 △2,760

01 사무관리비 20,290 23,050 △2,760

○수산조정위원회 운영수당
1,200

○전자어업허가증 구입 9,240

―전자어업허가증 카드
8,470

―전자어업허가증 카드 발급잉크 770

○해양포유류 폐기물 운반처리 지원 7,000

○수산물소비촉진 홍보 현수막 제작
1,650

○수산재해 비상근무자 급량비
1,200

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

○해양수산 업무추진 4,000

405 자산취득비 2,150 63,000 △60,850

01 자산및물품취득비 2,150 63,000 △60,850

○업무용 노트북 구입 2,150

어촌무형문화계승 25,600 26,400 △800

도 7,680

군 17,920

307 민간이전 25,600 26,400 △800

도 7,680

군 17,920

02 민간경상사업보조 25,600 26,400 △800

960,000원*4개소*12개월

91,500,000원*80/100

80,000원*15명

12,100원*700장

55,000원*10개소*3회

8,000원*5명*3회*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

○어촌무형문화계승(자부담 6,400천원)
25,600

도 7,680

군 17,920

울진대게와 붉은대게 축제 지원 350,000 350,000 0

307 민간이전 350,000 350,000 0

04 민간행사사업보조 350,000 350,000 0

○울진대게와 붉은대게 축제 지원 350,000

국가브랜드대상(울진대게)공동마케팅 27,500 27,500 0

308 자치단체등이전 27,500 0 27,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,500 0 27,500

○국가브랜드대상(울진대게) 공동마케팅 27,500

청년어업인 정착지원 18,000 17,220 780

국 12,600

도 1,620

군 3,780

307 민간이전 18,000 17,220 780

국 12,600

도 1,620

군 3,780

02 민간경상사업보조 18,000 17,220 780

○청년어업인 영어정착지원 18,000

국 12,600

도 1,620

군 3,780

사업운영 및 평가 400 700 △300

국 200

도 60

군 140

201 일반운영비 400 700 △300

국 200

도 60

군 140

01 사무관리비 400 700 △300

○청년어업인 영어정착지원(행정비) 400

국 200

도 60

군 140

대체어장 자원동향조사 9,925 13,397 △3,472

국 9,925

307 민간이전 9,925 13,397 △3,472

국 9,925

02 민간경상사업보조 9,925 13,397 △3,472

32,000,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

○대체어장 자원동향조사
9,925

국 9,925

경북 대게 어업인 대회 지원 10,000 30,000 △20,000

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

02 민간경상사업보조 10,000 30,000 △20,000

○경북 대게 어업인 대회(울진군)지원 10,000

울진대게와 붉은대게축제행사장 및 주차장부지 정비 15,000 37,000 △22,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○행사장 및 주차장 부지정비 장비임차 5,000

401 시설비및부대비 10,000 32,000 △22,000

01 시설비 10,000 32,000 △22,000

○행사장 전기시설 및 상수도 관로 설치 10,000

―행사장 전기시설 설치 3,000

―상수도 관로 설치 3,000

―주차장 부지 정비 4,000

수산자원활용 특화상품 개발사업 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 0 100,000

○수산자원활용 특화상품 유통마케팅 지원 100,000

지역 해남 양성 교육 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○지역 해남 양성 교육 지원 50,000

소규모어가(어선원)직불제행정비 24,770 0 24,770

101 인건비 24,770 0 24,770

04 기간제근로자등보수 24,770 0 24,770

○소규모어가(어선원)직불제 업무보조 인부
임 24,770

―기본급 19,405

―주휴수당 4,102

―유급휴일 1,263

가업승계 청년어업인 지원 72,000 0 72,000

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,000 0 72,000

○가업승계청년어업인 지원(자부담 18,000천원
) 72,000

해양 보호 구역 관리사업 22,856 0 22,856

국 16,000

도 3,428

군 3,428

308 자치단체등이전 15,714 0 15,714

4,962,500원*2척

78,880원*1명*246일

78,880원*1명*52주

78,880원*1명*16일

90,000,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 해양수산사업 지원 (단위:천원)

국 11,000

도 2,357

군 2,357

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,714 0 15,714

○해양보호구역 관리사업(경상) 15,714

국 11,000

도 2,357

군 2,357

403 자치단체등자본이전 7,142 0 7,142

국 5,000

도 1,071

군 1,071

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 7,142 0 7,142

○해양보호구역 관리사업(자본) 7,142

국 5,000

도 1,071

군 1,071

어업소득 기반시설 지원 3,913,078 4,105,019 △191,941

기 617,036

도 676,437

군 2,619,605

생분해성어구보급 881,480 1,650,000 △768,520

기 617,036

도 79,333

군 185,111

402 민간자본이전 881,480 1,650,000 △768,520

기 617,036

도 79,333

군 185,111

02 민간자본사업보조(이전재원) 881,480 1,650,000 △768,520

○생분해성어구보급사업 881,480

기 617,036

도 79,333

군 185,111

울진대게 홍보전시관 관리 201,983 101,170 100,813

101 인건비 47,013 46,200 813

04 기간제근로자등보수 47,013 46,200 813

○홍보전시관 관리 인부임 47,013

―기본급 38,809

―주휴수당 8,204

201 일반운영비 53,470 53,470 0

01 사무관리비 14,470 14,470 0

○일반수용비 12,850

78,880원*2명*246일

78,880원*2명*52주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

―울진대게홍보전시관 운영 물품구입
1,000

―전기안전관리대행 수수료
2,400

―무인경비시스템 3,600

―홍보용 리플릿 제작
5,850

○정수기임차료 720

○비데임차료 900

02 공공운영비 39,000 39,000 0

○공공요금및제세 13,600

―전기요금 9,600

―상하수도요금 600

―전화 및 통신요금
2,400

―전시시설 화재보험 1,000

○시설장비유지비 25,400

―승강기 유지보수 2,400

―소방시설 정밀점검 및 작동기능점검
3,000

―소규모 시설보수 20,000

206 재료비 1,500 1,500 0

01 재료비 1,500 1,500 0

○홍보전시관 수산물 교체비
1,500

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○홍보전시관 유지보수 100,000

어구실명제 지원 70,000 70,000 0

402 민간자본이전 70,000 70,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 70,000 0

○어구 실명제(깃발,라벨)지원(자부담30,000천
원) 70,000

외국인선원숙소 운영비 지원 45,880 45,880 0

도 13,764

군 32,116

307 민간이전 45,880 45,880 0

도 13,764

군 32,116

02 민간경상사업보조 45,880 45,880 0

○외국인선원숙소 운영비 지원(자부담 45,880
천원) 45,880

도 13,764

군 32,116

10,000원*10종*10회

200,000원*12월

300,000원*12월

1,500원*3,900장

60,000원*12월

25,000원*3대*12월

800,000원*12월

50,000원*12월

50,000원*4대*12월

200,000원*12월

1,500,000원*2회

5,000,000원*4회

300,000원*5회

100,000,000원*70/100

91,760,000원*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

자원보호감시선운영 및 불법어구수거 75,000 66,667 8,333

도 22,500

군 52,500

307 민간이전 75,000 66,667 8,333

도 22,500

군 52,500

02 민간경상사업보조 75,000 66,667 8,333

○대게불법어업민간감시선운영 75,000

도 22,500

군 52,500

어업지도선 관리 운영 269,268 262,435 6,833

101 인건비 65,673 75,615 △9,942

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,006 42,878 △1,872

○어업지도선 승선 공무직 근로자 인부임 41,006

―기본급 24,345

―정액급식비 1,680

―상여금 6,898

―명절휴가비 2,435

―시간외근무수당
3,737

―연차수당 831

―가족수당 240

―위험수당 480

―자격수당 360

04 기간제근로자등보수 24,667 32,737 △8,070

○어업지도선 승선 근로자 인부임 24,667

―기본급 19,385

―주휴수당 4,098

―휴일수당 1,184

201 일반운영비 173,595 186,820 △13,225

01 사무관리비 3,575 2,880 695

○일반수용비 3,575

―운영사무실 비데 임차
335

―어업지도선 침구류 세탁비
400

―어업지도선 운영사무실 무인경비 용역
1,200

―불법어획물 및 어구운반차량 임차료
800

―정수기 임차 480

―공기청정기 임차 360

02 공공운영비 170,020 183,940 △13,920

2,028,700원*1명*12월

140,000원*1명*12월

2,028,700원*1명*4회*85%

2,028,700원*1명*2회*60%

15,570원*1명*20시간*12월

83,020원*1명*10일

20,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

78,800원*1명*246일

78,800원*1명*52주

78,880원*1명*10일*150%

27,900원*12월

100,000원*4회

100,000원*12월

200,000원*4회

40,000원*12월

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

○차량 선박비 83,620

―어업지도선 주기관 및 보조기관 유류대(
경유) 76,140

―어업지도선 고속단정 유류대(휘발유)
3,480

―주기관 및 보조기관(잡유) 4,000

○시설장비유지비 18,000

―어업지도선 항해계기 및 통신기기 유지비 2,000

―어업지도선 주기관 유지비(1319마력*2대) 5,000

―어업지도선 선체관리 유지비(44톤) 5,000

―어업지도선 선용품 구입(로프 등) 4,000

―어업지도선 폐유 및 폐기물 처리비
2,000

○공공요금 및 제세 68,400

―어업지도선 단속 휴대폰 요금
600

―어업지도선 선체 공제회비(본선+단정) 51,000

―어업지도선 공공요금(전기,상하수도 등)
8,400

―관리사무소 공공요금(전기요금)
8,400

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○1종 중간검사 대비 상가 수리 30,000

해난사고구조동원어선지원 9,800 8,500 1,300

도 2,940

군 6,860

302 이주및재해보상금 9,800 8,500 1,300

도 2,940

군 6,860

02 민간인재해및복구활동보상금 9,800 8,500 1,300

○해난사고 구조동원어선 지원 9,800

도 2,940

군 6,860

잠수어업인 진료비 지원 4,333 5,000 △667

도 1,300

군 3,033

307 민간이전 4,333 5,000 △667

도 1,300

군 3,033

02 민간경상사업보조 4,333 5,000 △667

○잠수어업인진료비지원 4,333

도 1,300

군 3,033

1,620원*47,000ℓ

1,740원*2,000ℓ

500,000원*4회

50,000원*12월

700,000원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

어선장비지원사업 47,334 50,667 △3,333

도 14,200

군 33,134

402 민간자본이전 47,334 50,667 △3,333

도 14,200

군 33,134

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,334 50,667 △3,333

○어선장비지원사업(자부담 31,556천원)
47,334

도 14,200

군 33,134

마을어장 안전장비 지원사업 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

307 민간이전 8,000 8,000 0

도 2,400

군 5,600

02 민간경상사업보조 8,000 8,000 0

○마을어장안전장비지원(자부담 2,000천원)
8,000

도 2,400

군 5,600

다목적 인양기 보수 50,000 100,000 △50,000

401 시설비및부대비 50,000 100,000 △50,000

01 시설비 50,000 100,000 △50,000

○다목적 인양기 유지보수
50,000

후포수산물유통센터 철거 700,000 0 700,000

402 민간자본이전 700,000 0 700,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 700,000 0 700,000

○후포 수산물 유통센터 철거 지원 700,000

수산물 소형인양기 설치 70,000 55,000 15,000

401 시설비및부대비 70,000 55,000 15,000

01 시설비 70,000 55,000 15,000

○소형인양기 설치 50,000

○소형인양기 개보수 20,000

죽변항청정해수공급시설지원 1,000,000 1,666,700 △666,700

도 300,000

군 700,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,666,700 △666,700

도 300,000

군 700,000

01 시설비 977,100 1,635,198 △658,098

78,889,000원*60/100

10,000,000원*80/100

10,000,000원*5개소

5,000,000원*10대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원화
단위: 어업소득 기반시설 지원 (단위:천원)

○죽변항청정해수공급시설지원 977,100

도 300,000

군 677,100

02 감리비 16,600 25,501 △8,901

○죽변항청정해수공급시설지원(감리비) 16,600

03 시설부대비 6,300 6,001 299

○죽변항청정해수공급시설지원(시설부대비) 6,300

수산물산지가공시설(전환사업) 480,000 0 480,000

도 240,000

군 240,000

402 민간자본이전 480,000 0 480,000

도 240,000

군 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 480,000 0 480,000

○수산물산지가공시설(자부담 320,000천원)
480,000

도 240,000

군 240,000

해양과학산업 육성 1,300,000 1,300,000 0

해양과학산업 추진 1,300,000 1,300,000 0

환동해산업연구원 운영 지원 1,300,000 1,300,000 0

306 출연금 1,300,000 1,300,000 0

01 출연금 1,300,000 1,300,000 0

○환동해산업연구원 운영 지원 1,300,000

연안환경정비 1,042,896 881,200 161,696

지 50,000

기 187,196

도 252,659

군 553,041

해양오염방지 1,042,896 881,200 161,696

지 50,000

기 187,196

도 252,659

군 553,041

해안변 환경정비사업 46,504 63,808 △17,304

101 인건비 26,504 38,808 △12,304

04 기간제근로자등보수 26,504 38,808 △12,304

○해안변청소 인부임
26,504

201 일반운영비 20,000 25,000 △5,000

01 사무관리비 20,000 25,000 △5,000

○해안쓰레기수거 장비임차료
20,000

800,000,000원*60/100

78,880원*6명*8개소*7일

500,000원*40회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 해양오염방지 (단위:천원)

방치폐기물 수거지원 28,000 28,000 0

307 민간이전 28,000 28,000 0

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

○방치폐기물 수거지원(자부담12,000,000원)
28,000

조업중 인양쓰레기수매(전환사업) 300,000 300,000 0

도 150,000

군 150,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 150,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○조업중인양쓰레기수매사업(전환사업) 300,000

도 150,000

군 150,000

대게어장정비지원 105,000 100,000 5,000

도 31,500

군 73,500

402 민간자본이전 105,000 100,000 5,000

도 31,500

군 73,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 105,000 100,000 5,000

○대게어장 환경정비사업 105,000

도 31,500

군 73,500

어선 해난사고 구호 지원 9,000 6,000 3,000

307 민간이전 9,000 6,000 3,000

02 민간경상사업보조 9,000 6,000 3,000

○어선해난사고구호지원
9,000

연안 폐어망 어구 수거 지원사업 80,000 60,000 20,000

402 민간자본이전 80,000 60,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 60,000 20,000

○연안 폐어망 어구 수거 지원사업 80,000

바다환경지킴이 지원사업 285,392 223,392 62,000

기 142,696

도 42,809

군 99,887

101 인건비 260,392 203,392 57,000

기 130,196

도 39,059

군 91,137

04 기간제근로자등보수 260,392 203,392 57,000

40,000,000원*70/100

300,000원*30척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 연안환경정비
단위: 해양오염방지 (단위:천원)

○취약해안페기물대응사업 260,392

기 130,196

도 39,059

군 91,137

201 일반운영비 25,000 20,000 5,000

기 12,500

도 3,750

군 8,750

01 사무관리비 25,000 20,000 5,000

○안전장비 및 청소용품 구입 25,000

기 12,500

도 3,750

군 8,750

해양쓰레기정화사업 100,000 100,000 0

지 50,000

도 15,000

군 35,000

402 민간자본이전 100,000 60,000 40,000

지 50,000

도 15,000

군 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 60,000 40,000

○해양쓰레기정화사업 100,000

지 50,000

도 15,000

군 35,000

어구보증금제회수 관리 89,000 0 89,000

기 44,500

도 13,350

군 31,150

307 민간이전 89,000 0 89,000

기 44,500

도 13,350

군 31,150

02 민간경상사업보조 89,000 0 89,000

○어구보증금제회수관리 89,000

기 44,500

도 13,350

군 31,150

어촌 소득 안정 5,442,969 7,899,288 △2,456,319

국 603,200

도 726,720

군 4,113,049



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

어업소득 기반시설지원 1,860,562 4,670,493 △2,809,931

국 83,200

도 423,800

군 1,353,562

수산물 처리저장시설 지원 72,000 72,000 0

도 21,600

군 50,400

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

도 21,600

군 50,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

○수산물처리저장시설지원(자부담 48,000천원)
72,000

도 21,600

군 50,400

오징어집어등지원사업 129,600 100,000 29,600

307 민간이전 129,600 100,000 29,600

02 민간경상사업보조 129,600 100,000 29,600

○오징어 집어등 지원사업(자부담86,400,000원)
129,600

수산물소비촉진지원사업 14,400 14,400 0

도 4,320

군 10,080

307 민간이전 14,400 14,400 0

도 4,320

군 10,080

02 민간경상사업보조 14,400 14,400 0

○지역특화 수산물 소비촉진 지원(자부담 3,60
0천원) 14,400

도 4,320

군 10,080

어선원 및 어선 재해보상 보험료 지원 579,633 600,000 △20,367

도 173,890

군 405,743

301 일반보전금 579,633 600,000 △20,367

도 173,890

군 405,743

14 기타보상금 579,633 600,000 △20,367

○어선(원)보험료지원 579,633

도 173,890

군 405,743

저효율 노후기관장비설비 설치교체지원 77,400 95,676 △18,276

국 38,700

120,000,000원*60/100

48,000원*4,500등*60/100

18,000,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

도 11,610

군 27,090

402 민간자본이전 77,400 95,676 △18,276

국 38,700

도 11,610

군 27,090

02 민간자본사업보조(이전재원) 77,400 95,676 △18,276

○노후기관장비설비교체지원(자부담 51,600천
원) 77,400

국 38,700

도 11,610

군 27,090

수산물 기획 홍보 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○수산물 기획 홍보 20,000

불법어업 지도 단속 18,700 34,100 △15,400

201 일반운영비 18,700 34,100 △15,400

01 사무관리비 18,700 34,100 △15,400

○수산물 원산지 표지판 제작
1,500

○수산물 이미지 부각 홍보안내판 제작
16,000

○불법어업지도 현수막 제작
1,200

유류절감형어선부력판설치 21,500 19,833 1,667

도 6,450

군 15,050

402 민간자본이전 21,500 19,833 1,667

도 6,450

군 15,050

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,500 19,833 1,667

○어선부력판설치(자부담 9,214천원) 21,500

도 6,450

군 15,050

어선사고 예방시스템 구축 14,600 15,780 △1,180

국 7,300

도 2,190

군 5,110

402 민간자본이전 14,600 15,780 △1,180

국 7,300

도 2,190

군 5,110

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,600 15,780 △1,180

129,000,000원*60/100

1,500원*1,000개

4,000,000원*4개

60,000원*10개소*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

○어선사고예방시스템구축(자부담 9,733천원)
14,600

국 7,300

도 2,190

군 5,110

죽변수산물시장 시설 개보수 88,040 416,000 △327,960

201 일반운영비 8,040 6,000 2,040

02 공공운영비 8,040 6,000 2,040

○죽변수산물시장 전기, 소방 안전관리
8,040

401 시설비및부대비 80,000 410,000 △330,000

01 시설비 80,000 410,000 △330,000

○죽변수산물시장 시설 유지보수 80,000

―죽변수산물시장 전기 증설 공사 30,000

―죽변수산물시장 개보수(방수도색) 10,000

―청정해수공급시설 유지관리
40,000

어업인 안전보험료 지원 3,333 5,000 △1,667

도 1,000

군 2,333

301 일반보전금 3,333 5,000 △1,667

도 1,000

군 2,333

14 기타보상금 3,333 5,000 △1,667

○어업인 안전보험료 지원 3,333

도 1,000

군 2,333

소형어선안전관리지원 25,267 25,267 0

도 7,580

군 17,687

307 민간이전 25,267 25,267 0

도 7,580

군 17,687

02 민간경상사업보조 25,267 25,267 0

○소형어선안전관리지원(자부담 16,844천원)
25,267

도 7,580

군 17,687

다목적인양기설치(전환사업) 80,000 160,000 △80,000

도 64,000

군 16,000

401 시설비및부대비 80,000 160,000 △80,000

도 64,000

군 16,000

24,333,000원*60/100

670,000원*12월

10,000,000원*4회

42,111,000원*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

01 시설비 80,000 160,000 △80,000

○다목적인양기설치(전환사업) 80,000

도 64,000

군 16,000

수산물 유통가공업 활성화 지원 300,000 300,000 0

도 90,000

군 210,000

402 민간자본이전 300,000 300,000 0

도 90,000

군 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 300,000 300,000 0

○수산물유통가공업활성화지원(자부담 200,000
천원) 300,000

도 90,000

군 210,000

가공설비 지원 74,400 300,000 △225,600

국 37,200

도 11,160

군 26,040

402 민간자본이전 74,400 300,000 △225,600

국 37,200

도 11,160

군 26,040

02 민간자본사업보조(이전재원) 74,400 300,000 △225,600

○가공설비지원(자부담 49,600천원)
74,400

국 37,200

도 11,160

군 26,040

지역수산물 온라인광고 지원사업 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○수산물이커머스지원 50,000

도 15,000

군 35,000

지역특화 수산물 상생할인쿠폰지원 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

500,000,000원*60/100

124,000,000원*60/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업소득 기반시설지원 (단위:천원)

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○어서옵쇼 수산물 할인행사 50,000

도 15,000

군 35,000

후포수산물종합유통센터 시설 관리 91,129 74,737 16,392

101 인건비 31,529 32,737 △1,208

04 기간제근로자등보수 31,529 32,737 △1,208

○후포수산물종합유통센터 시설관리 인부임 31,529

―기본급 19,385

―주휴수당 4,098

―휴일근로수당
8,046

201 일반운영비 59,600 42,000 17,600

01 사무관리비 30,600 20,000 10,600

○전기, 소방, 승강기 안전관리 대행
18,000

○무인경비시스템 용역 9,600

○안내 및 홍보물 제작 3,000

02 공공운영비 29,000 22,000 7,000

○시설장비유지비 5,000

○공공요금(전기,수도,통신)
24,000

수산물 유통 포장재 지원 80,000 0 80,000

307 민간이전 80,000 0 80,000

02 민간경상사업보조 80,000 0 80,000

○수산물 유통 기자재 지원(자부담 80,000천원)
80,000

가공업체 외국인 근로자 인건비 지원(시범사업) 70,560 0 70,560

307 민간이전 70,560 0 70,560

02 민간경상사업보조 70,560 0 70,560

○가공업체 외국인 근로자 인건비 지원(자부
담 30,240천원)

70,560

해수욕장 운영 1,682,674 2,015,462 △332,788

도 189,000

군 1,493,674

해수욕장 운영 409,657 335,110 74,547

101 인건비 225,875 126,773 99,102

04 기간제근로자등보수 225,875 126,773 99,102

○해수욕장 환경관리 인부임 133,582

―기본급 88,031

―주휴수당 14,199

78,800원*1명*246일

78,800원*1명*52주

78,880원*1명*68일*150%

1,500,000원*12월

800,000원*12월

300,000원*10회

1,000,000원*5회

2,000,000원*12월

160,000,000원*50/100

2,100,000원*4명*6개소*2월*70/100

78,880원*36명*31일

78,880원*36명*5주



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

―휴일근로수당
17,039

―4대보험료 사업주부담금
14,313

○화장실 관리 인부임 70,028

―기본급 68,153

―고용산재보험료 사업주부담금
1,875

○상어퇴치 그물망관리 인부임 22,265

―기본급 14,672

―주휴수당 2,367

―휴일근로수당 2,840

―4대보험료 사업주부담금
2,386

201 일반운영비 171,782 163,985 7,797

01 사무관리비 76,730 49,540 27,190

○해수욕장 근무자 급량비 7,560

―행정봉사실 근무자 급식
3,840

―상황근무자 급식 720

―해수욕장 근무자 생수
3,000

○해수욕장 근무자 근무복 지급
5,000

○해수욕장 화장실 청소용품
9,000

○현수막 제작 5,850

○입간판 제작 1,200

○해양관광 활성화 홍보물 제작
3,000

○해수욕장 토양 및 해수 조사
9,000

○국유재산 대부료(나곡, 봉평, 구산) 8,400

○해수욕장 백사장정비 장비임차 27,720

02 공공운영비 95,052 114,445 △19,393

○공공요금 및 제세 87,552

―해수욕장 전기요금
43,200

―해수욕장 상하수도 요금
43,200

―해수욕장 행정봉사실 전화요금
492

―해수욕장 통신비(안심벨) 요금
660

○해수욕장 안전관리자 상해보험 가입
7,500

78,880원*36명*4일*150%

119,269,000원*12%

78,880원*12명*6일*12월

68,153,000원*2.75%

78,880원*6명*31일

78,880원*6명*5주

78,880원*6명*4일*150%

19,879,000원*12%

8,000원*2명*6개소*40일

8,000원*2명*45일

500원*150명*40일

50,000원*100명

1,500,000원*6개소

65,000원*15개*6개소

100,000원*2개*6개소

2,000원*1,500장

1,500,000원*6개소

600,000원*6개소*12월

600,000원*6개소*12월

41,000원*6개소*2월

55,000원*12월

150,000원*50명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○상어퇴치기 구입 12,000

해수욕장 인명구조요원 인건비 331,000 328,000 3,000

도 60,000

군 271,000

101 인건비 331,000 328,000 3,000

도 60,000

군 271,000

04 기간제근로자등보수 331,000 328,000 3,000

○수상요원, 보건요원, 물놀이안전요원 등 300,000

도 60,000

군 240,000

○해수욕장 인명구조요원 4대보험료 사업주
부담금 30,000

○해수욕장 인명구조요원 여비
1,000

해수욕장 인명구조요원 장비지원 190,017 180,352 9,665

도 14,000

군 176,017

201 일반운영비 77,517 78,352 △835

도 14,000

군 63,517

01 사무관리비 70,000 70,000 0

○장비임차(수상오토바이, 구명보트) 70,000

도 14,000

군 56,000

02 공공운영비 7,517 8,352 △835

○수상오토바이 유류비
7,517

206 재료비 82,500 92,000 △9,500

01 재료비 82,500 92,000 △9,500

○해수욕장 물놀이경계선 장비(부표 등) 구입
60,000

○인명구조요원 안정장비 구입
22,500

401 시설비및부대비 30,000 10,000 20,000

01 시설비 30,000 10,000 20,000

○해수욕장 물놀이경계선 장비설치 및 유지
관리 30,000

해수욕장 물놀이시설 설치 140,000 120,000 20,000

201 일반운영비 140,000 120,000 20,000

01 사무관리비 140,000 120,000 20,000

2,000,000원*6대

250,000,000원*12%

20,000원*50명

1,740원*18L*6개소*40일

250,000원*40개*6개소

450,000원*50명

5,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

○해수욕장 물놀이시설 임차
140,000

해수욕장 편의시설 정비 및 확충 407,000 807,000 △400,000

도 70,000

군 337,000

401 시설비및부대비 407,000 807,000 △400,000

도 70,000

군 337,000

01 시설비 407,000 807,000 △400,000

○해수욕장 편의시설 정비 및 확충 400,000

도 70,000

군 330,000

○해수욕장 토양 및 해수 시료채취 7,000

해파리수거 그물 및 응급처리처치 약품지원 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

206 재료비 30,000 30,000 0

도 6,000

군 24,000

01 재료비 30,000 30,000 0

○해파리수거 및 응급처치 약품구입,안전요
원 장비구입 30,000

도 6,000

군 24,000

365일청정해수욕장유지체계구축 40,000 21,000 19,000

도 12,000

군 28,000

201 일반운영비 40,000 21,000 19,000

도 12,000

군 28,000

01 사무관리비 40,000 21,000 19,000

○해수욕장 백사장 정비 장비 임차 40,000

도 12,000

군 28,000

해수욕장 위험성 평가 25,000 24,000 1,000

도 5,000

군 20,000

401 시설비및부대비 25,000 24,000 1,000

도 5,000

군 20,000

01 시설비 25,000 24,000 1,000

○해수욕장 위험성 평가 용역 25,000

도 5,000

20,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 해수욕장 운영 (단위:천원)

군 20,000

해수욕장 등 해양관광 활성화 행사지원 60,000 0 60,000

도 12,000

군 48,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 12,000

군 48,000

04 민간행사사업보조 60,000 0 60,000

○해수욕장 등 해양관광활성화 행사지원 60,000

도 12,000

군 48,000

해수욕장 안전관리지원 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

01 시설비 50,000 50,000 0

○해수욕장 안전관리지원 50,000

도 10,000

군 40,000

어업용유류비지원 1,249,733 213,333 1,036,400

도 74,920

군 1,174,813

어업용유류비지원 249,733 213,333 36,400

도 74,920

군 174,813

307 민간이전 249,733 213,333 36,400

도 74,920

군 174,813

02 민간경상사업보조 249,733 213,333 36,400

○어업용 유류비 지원 249,733

도 74,920

군 174,813

어업용 면세유 확대 지원 1,000,000 0 1,000,000

307 민간이전 1,000,000 0 1,000,000

02 민간경상사업보조 1,000,000 0 1,000,000

○어업용 면세유 공급 확대 지원
1,000,000

어업구조조정 650,000 1,000,000 △350,000

국 520,000

도 39,000

군 91,000

2,500,000원*400척



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌 소득 안정
단위: 어업구조조정 (단위:천원)

연근해어선감척 650,000 1,000,000 △350,000

국 520,000

도 39,000

군 91,000

301 일반보전금 650,000 1,000,000 △350,000

국 520,000

도 39,000

군 91,000

14 기타보상금 650,000 1,000,000 △350,000

○연안어업구조조정 650,000

국 520,000

도 39,000

군 91,000

어촌개발 5,753,223 7,140,635 △1,387,412

지 1,718,533

도 960,955

군 3,073,735

친수공간 조성 590,000 1,265,000 △675,000

스킨스쿠버 트레이닝센터 운영지원 140,000 65,000 75,000

201 일반운영비 20,000 25,000 △5,000

01 사무관리비 10,000 15,000 △5,000

○울진스킨스쿠버 안내 및 홍보 제작 지원
10,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○울진해양레포츠센터 시설유지
10,000

401 시설비및부대비 100,000 20,000 80,000

01 시설비 100,000 20,000 80,000

○울진해양레포츠센터 시설보수 100,000

―출입문 데크 보수 15,000

―옥상 방수공사 30,000

―풀장 타일공사 30,000

―시설물 안전점검 15,000

―울진해양레포츠센터 시설보수
10,000

405 자산취득비 20,000 20,000 0

01 자산및물품취득비 20,000 20,000 0

○울진해양레포츠센터 스쿠버 장비 구입 20,000

―호흡기 7,500

―슈트 11,000

―부츠 1,500

사동항 친수시설 정비공사 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

2,000원*5,000매

5,000,000원*2회

5,000,000원*2회

500,000원*15개

500,000원*22개

100,000원*15개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 친수공간 조성 (단위:천원)

01 시설비 350,000 0 350,000

○친수공원 시설정비 220,000

○띠녹지 조경공사 130,000

죽변항 오픈 스페이스(지방소멸대응기금) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○죽변항 오픈스페이스 조성 100,000

어항시설관리 1,740,000 1,720,000 20,000

도 620,000

군 1,120,000

지방어항시설 700,000 400,000 300,000

도 350,000

군 350,000

401 시설비및부대비 700,000 400,000 300,000

도 350,000

군 350,000

01 시설비 700,000 400,000 300,000

○기성항 이안제 설치공사 700,000

도 350,000

군 350,000

어항시설 유지보수 70,000 100,000 △30,000

401 시설비및부대비 70,000 100,000 △30,000

01 시설비 70,000 100,000 △30,000

○어항시설 유지보수
70,000

소규모어항시설 870,000 1,070,000 △200,000

도 240,000

군 630,000

401 시설비및부대비 870,000 1,070,000 △200,000

도 240,000

군 630,000

01 시설비 870,000 1,070,000 △200,000

○어업기반 시설정비
70,000

○신망양항 방파제 보강공사 500,000

도 150,000

군 350,000

○공세항 물양장 보강공사 300,000

도 90,000

군 210,000

지방어항안전시설및유지관리 100,000 80,000 20,000

도 30,000

군 70,000

10,000,000원*7개소

10,000,000원*7개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 어항시설관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 100,000 80,000 20,000

도 30,000

군 70,000

01 시설비 100,000 80,000 20,000

○지방어항 안전시설 및 유지관리 100,000

도 30,000

군 70,000

해양관광산업 육성 90,000 70,000 20,000

도 20,000

군 70,000

환동해 해양레저관광 공동마케팅 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 50,000 0

○환동해 해양레저관광 공동마케팅 50,000

해양레저스포츠교육프로그램(체험교실)운영지원 40,000 20,000 20,000

도 20,000

군 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

도 20,000

군 20,000

05 민간위탁금 40,000 20,000 20,000

○해양레저스포츠 체험교실운영 40,000

도 20,000

군 20,000

연안관리 551,000 441,333 109,667

도 100,000

군 451,000

연안침식 응급복구 50,000 20,000 30,000

401 시설비및부대비 50,000 20,000 30,000

03 시설부대비 50,000 20,000 30,000

○연안침식응급복구 장비임차료
50,000

연안재해방지시설설치 333,000 333,333 △333

도 100,000

군 233,000

401 시설비및부대비 333,000 333,333 △333

도 100,000

군 233,000

01 시설비 333,000 333,333 △333

○연안재해방지시설설치 333,000

도 100,000

군 233,000

사설항로표지 관리용역 68,000 88,000 △20,000

5,000,000원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 연안관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 68,000 88,000 △20,000

01 시설비 68,000 88,000 △20,000

○사설항로표지 유지관리용역 68,000

―등대(석호항, 제동항 및 후포마리나항만)
44,000

―등부표(금음지구) 24,000

연안정비시설물 안전점검 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연안정비시설물 안전점검 100,000

후포항 마리나시설 조성사업 327,175 287,902 39,273

후포 마리나항만 관리운영 327,175 287,902 39,273

101 인건비 90,475 48,202 42,273

04 기간제근로자등보수 90,475 48,202 42,273

○시설관리 인부임(전문인력, 시설관리원) 24,611

―기본급 19,089

―주휴수당 4,102

―유급휴일 1,420

○숙박시설 관리원 인부임 12,306

―기본급 9,545

―주휴수당 2,051

―유급휴일 710

○환경관리 인부임 49,538

―기본급 38,809

―주휴수당 8,204

―유급휴일 2,525

○풀베기 인부임 4,020

201 일반운영비 120,200 114,400 5,800

01 사무관리비 40,200 40,200 0

○자문 및 홍보지원 11,400

○운영물품 구입 2,400

○무인경비시스템 용역
12,000

○전기, 소방, 승강기 안전관리대행
14,400

02 공공운영비 80,000 74,200 5,800

○후포 마리나항만 공공요금(전기, 통신, 상
하수도) 60,000

○시설 보험료(화재, 승강기, 계류장) 10,000

○시설유지보수비 10,000

401 시설비및부대비 116,500 125,300 △8,800

01 시설비 116,500 125,300 △8,800

11,000,000원*4개소

78,880원*2명*121일

78,880원*2명*26주

78,880원*2명*9일

78,880원*1명*121일

78,880원*1명*26주

78,880원*1명*9일

78,880원*2명*246일

78,880원*2명*52주

78,880원*2명*16일

134,000원*2명*5회*3일

200,000원*12월

1,000,000원*12월

1,200,000원*12월

5,000,000원*12월

2,500,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 어촌개발
단위: 후포항 마리나시설 조성사업 (단위:천원)

○후포 마리나항만 사후환경영향평가용역(7
차) 116,500

어촌신활력증진사업 2,455,048 0 2,455,048

지 1,718,533

도 220,955

군 515,560

골장항 어촌신활력증진사업(2023년 선정) 998,619 0 998,619

지 699,033

도 89,876

군 209,710

307 민간이전 500,000 0 500,000

지 350,000

도 45,000

군 105,000

02 민간경상사업보조 500,000 0 500,000

○앵커조직 운영 500,000

지 350,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 498,619 0 498,619

지 349,033

도 44,876

군 104,710

01 시설비 498,619 0 498,619

○골장항 어촌신활력증진사업 498,619

지 349,033

도 44,876

군 104,710

금음항 어촌신활력증진사업(2023년 선정) 1,456,429 0 1,456,429

지 1,019,500

도 131,079

군 305,850

403 자치단체등자본이전 1,456,429 0 1,456,429

지 1,019,500

도 131,079

군 305,850

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,456,429 0 1,456,429

○금음항 어촌신활력증진사업 1,456,429

지 1,019,500

도 131,079

군 305,850

해양수산 자원조성 3,719,785 3,650,819 68,966

국 570,324



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 해양수산자원조성 (단위:천원)

도 1,215,195

군 1,934,266

해양수산자원조성 1,725,611 1,834,333 △108,722

국 7,500

도 796,100

군 922,011

연안해조장조성 171,200 200,000 △28,800

도 51,200

군 120,000

401 시설비및부대비 171,200 200,000 △28,800

도 51,200

군 120,000

01 시설비 171,200 200,000 △28,800

○연안해조장 조성사업 171,200

도 51,200

군 120,000

연안생태 환경개선 사업 100,000 100,000 0

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 100,000 100,000 0

○성게 구제비 지원 100,000

유해생물구제사업(적조) 7,500 15,000 △7,500

국 7,500

201 일반운영비 7,500 0 7,500

국 7,500

01 사무관리비 7,500 0 7,500

○유해생물(적조) 구제 장비 임차
7,500

국 7,500

동해대게자원회복사업(전환사업) 1,000,000 1,000,000 0

도 650,000

군 350,000

201 일반운영비 3,300 0 3,300

도 2,145

군 1,155

01 사무관리비 3,300 0 3,300

○운영수당 3,300

―위원회 심사수당(추가수당 포함)
1,100

도 715

군 385

―위원회 참석 여비 2,200

도 1,430

군 770

1,000,000원*100톤

500,000원*15회

100,000원*11명

200,000원*11명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 해양수산자원조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 996,700 0 996,700

도 647,855

군 348,845

01 시설비 996,700 0 996,700

○동해대게자원회복(인공어초) 996,700

도 647,855

군 348,845

마을어장관리사업 130,000 130,000 0

도 39,000

군 91,000

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

도 39,000

군 91,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 130,000 0

○마을어장 갯바위닦기 지원 130,000

도 39,000

군 91,000

수산재해예방및방제비 11,333 11,333 0

도 3,400

군 7,933

402 민간자본이전 11,333 0 11,333

도 3,400

군 7,933

02 민간자본사업보조(이전재원) 11,333 0 11,333

○수산재해예방 및 방제비 지원(자부담 2,834
천원) 11,333

도 3,400

군 7,933

미역 채취비 지원 110,000 105,000 5,000

307 민간이전 110,000 105,000 5,000

02 민간경상사업보조 110,000 105,000 5,000

○미역 채취비 지원 110,000

어장기본도 정비 및 어장 측량 17,000 23,000 △6,000

201 일반운영비 17,000 23,000 △6,000

01 사무관리비 17,000 23,000 △6,000

○어장측량수수료 10,000

○어장기본도 제작 2,000

○어장 적지조사 5,000

마을어장수산자원지킴이지원 175,000 250,000 △75,000

도 52,500

군 122,500

307 민간이전 175,000 250,000 △75,000

도 52,500

14,166,000원*80/100

500,000원*20개소

500,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 해양수산자원조성 (단위:천원)

군 122,500

02 민간경상사업보조 175,000 250,000 △75,000

○마을어장 수산자원지킴이 지원 175,000

도 52,500

군 122,500

은어 소상기 포획 조사 3,578 0 3,578

101 인건비 1,578 0 1,578

04 기간제근로자등보수 1,578 0 1,578

○은어 소상기 조사 인부임
1,578

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○은어 포획용 그물 구입비
2,000

어업인 지원 1,415,974 1,258,286 157,688

국 562,824

도 79,095

군 774,055

수산동물예방백신공급 29,000 24,000 5,000

국 14,500

군 14,500

402 민간자본이전 29,000 24,000 5,000

국 14,500

군 14,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 29,000 24,000 5,000

○수산동물 예방백신 구입비 지원(자부담 19,3
33천원) 29,000

국 14,500

군 14,500

양식장첨단기자재공급 92,650 80,834 11,816

도 27,795

군 64,855

402 민간자본이전 92,650 80,834 11,816

도 27,795

군 64,855

02 민간자본사업보조(이전재원) 92,650 80,834 11,816

○육상양식장 액화산소 구입비 지원(자부담
6,428천원) 15,000

도 4,500

군 10,500

○해상양식장 기자재 구입비 지원(자부담 33,2
78천원) 77,650

도 23,295

군 54,355

78,880원*2명*10회

250,000원*8개

48,333,000원*60/100

21,428,000원*70/100

110,928,000원*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 어업인 지원 (단위:천원)

양식어가종자대지원 21,000 5,333 15,667

도 6,300

군 14,700

402 민간자본이전 21,000 5,333 15,667

도 6,300

군 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 21,000 5,333 15,667

○양식수산물 종자대 지원(자부담9,000천원)
21,000

도 6,300

군 14,700

양식수산물재해보험료지원 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

도 12,000

군 28,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○양식수산물 재해보험료 지원 40,000

도 12,000

군 28,000

양식장시설현대화사업 110,000 110,000 0

도 33,000

군 77,000

402 민간자본이전 110,000 110,000 0

도 33,000

군 77,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 110,000 0

○양식장시설 현대화 지원(자부담 110,000천원)
110,000

도 33,000

군 77,000

이상수온대응지원사업 78,000 78,000 0

국 78,000

402 민간자본이전 78,000 78,000 0

국 78,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,000 78,000 0

○이상수온 대응장비 구입비 지원(자부담 19,5
00천원) 78,000

국 78,000

친환경수산물배합사료직불금지원 470,324 502,619 △32,295

국 470,324

201 일반운영비 4,703 5,042 △339

30,000,000원*70/100

220,000,000원*50/100

97,500,000원*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 어업인 지원 (단위:천원)

국 4,703

01 사무관리비 4,703 5,042 △339

○현수막, 홍보전단지 제작 4,703

국 4,703

202 여비 3,151 3,360 △209

국 3,151

01 국내여비 3,151 3,360 △209

○현장조사여비 3,151

국 3,151

301 일반보전금 462,470 494,217 △31,747

국 462,470

14 기타보상금 462,470 494,217 △31,747

○배합사료 지원 462,470

국 462,470

인증부표지원 110,000 117,500 △7,500

402 민간자본이전 110,000 117,500 △7,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 110,000 117,500 △7,500

○인증부표 구입비 지원(자부담 110,000천원)
110,000

어장관리선 장비현대화 175,000 120,000 55,000

402 민간자본이전 175,000 120,000 55,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 175,000 120,000 55,000

○어장관리선 크레인 구입비 지원(자부담 175,
000천원) 175,000

해상양식장 가두리시설 지원 120,000 120,000 0

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 120,000 0

○해상가두리시설 구입비 지원(자부담 120,000
천원) 120,000

육상양식업 전기요금 인상액 지원 150,000 0 150,000

307 민간이전 150,000 0 150,000

02 민간경상사업보조 150,000 0 150,000

○육상양식업 전기요금 인상액 지원(자부담 1
50,000천원) 150,000

정치망 어망건조용 포대 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○정치망 어망건조용 포대 구입비 지원(자부
담 35,000천원) 20,000

수산종자방류 578,200 558,200 20,000

도 340,000

군 238,200

동해안해삼양식산업육성(전환사업) 125,000 125,000 0

220,000,000원*50/100

70,000,000원*5개소*50/100

120,000,000원*2조*50/100

25,000,000원*12월*50/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 해양수산 자원조성
단위: 수산종자방류 (단위:천원)

도 100,000

군 25,000

206 재료비 125,000 125,000 0

도 100,000

군 25,000

01 재료비 125,000 125,000 0

○해수면 수산종자 매입방류 125,000

도 100,000

군 25,000

연안어장 자원조성 153,200 100,000 53,200

201 일반운영비 3,200 0 3,200

01 사무관리비 3,200 0 3,200

○무상방류 활어차 임차 3,200

206 재료비 150,000 100,000 50,000

01 재료비 150,000 100,000 50,000

○해수면 수산종자 매입방류 100,000

○내수면 수산종자 매입방류 50,000

수산종자매입방류(전환사업) 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

206 재료비 300,000 300,000 0

도 240,000

군 60,000

01 재료비 300,000 300,000 0

○해/내수면 수산종자 매입방류
300,000

도 240,000

군 60,000

행정운영경비(해양수산과) 193,303 214,237 △20,934

인력운영비 110,031 108,185 1,846

인력운영비(수산정책) 110,031 108,185 1,846

101 인건비 110,031 108,185 1,846

01 보수 103,918 102,174 1,744

○시간외근무수당
103,918

02 기타직보수 6,113 6,011 102

○시간외근무수당
6,113

기본경비 83,272 95,052 △11,780

기본경비(수산정책) 40,136 46,676 △6,540

201 일반운영비 28,136 28,196 △60

01 사무관리비 15,636 15,696 △60

○일반수용비 3,000

800,000원*4대

150,000,000원*2종

11,320원*17명*45시간*12월

11,320원*1명*45시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○신문구독료 864

○환경정보지구독 240

○급량비 4,032

○임차료 6,300

―복사기 4,560

―정수기 780

―공기청정기 960

○공용차량 하이패스 충전
1,200

02 공공운영비 12,500 12,500 0

○공공요금 및 제세 1,700

―TV유선사용료 180

―관용차량 자동차세
320

―관용차량 보험료 1,200

○차량선박비 10,800

―차량유류대 8,400

―관용차량 정비유지비
2,400

202 여비 7,200 13,680 △6,480

01 국내여비 7,200 13,680 △6,480

○기본업무추진여비
7,200

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○과장 1,200

기본경비(해양개발) 15,960 18,260 △2,300

201 일반운영비 6,360 6,860 △500

01 사무관리비 6,360 6,860 △500

○일반수용비 3,000

○급량비 3,360

202 여비 9,600 11,400 △1,800

01 국내여비 9,600 11,400 △1,800

○기본업무추진여비
9,600

기본경비(해양관리) 15,960 18,260 △2,300

201 일반운영비 6,360 6,860 △500

01 사무관리비 6,360 6,860 △500

○일반수용비 3,000

○급량비 3,360

12,000원*6종*12월

60,000원*4분기

8,000원*6명*7일*12월

190,000원*2대*12월

65,000원*12월

40,000원*2대*12월

300,000원*4회

15,000원*12월

160,000원*2대*1회

600,000원*2대*1회

350,000원*2대*12월

100,000원*2대*12월

100,000원*6명*12월

300,000원*12월

100,000원*1명*12월

8,000원*5명*7일*12월

100,000원*4명*2회*12월

8,000원*5명*7일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

202 여비 9,600 11,400 △1,800

01 국내여비 9,600 11,400 △1,800

○기본업무추진여비
9,600

기본경비(자원조성) 11,216 11,856 △640

201 일반운영비 4,016 5,016 △1,000

01 사무관리비 4,016 5,016 △1,000

○일반수용비 2,000

○급량비 2,016

202 여비 7,200 6,840 360

01 국내여비 7,200 6,840 360

○기본업무추진여비
7,200

100,000원*4명*2회*12월

8,000원*3명*7일*12월

100,000원*3명*2회*12월


